3 Limita ſupradictam doctrinam, niſi à poſſeffore bona
fide accepisti ſi tunc enim eſti dubius accepisti, at non compa-
rente domino pot facta diligentiam, poteris reuincere rem &
& illa ut qui ſuſcedis loco poſſidentis, à quo accepisti titu-
lo emptionis, vel donationis. Quia ratione emens mancipio ab
apſtonibus, eſti dubius emens, aut ſuſtina ſuſt: at facta
diligencia pro inuestigando veſum dominum, ſi ſpes mortalit̄
ſit, forte ut comparet, illoque non comparente potes reuincere.
Quia tunc non eſt poſſeſſio pro libertate mancipi, ſed pro poſſeſſore
bona fide, qui ilud vendit, & cuius loco tu ſuſciliſſiſt.
ſic Molin. dif. 36. concl. 1. & 1. ex quo defuſtemperit Sanchez
illa dif. 4. de marim. num. 28. Ioan. Sanchez. dif. 43. num. 14.
Salas n. 236.

4 Sed inquires primō an emens rem furtiſſum, ut verum domi-
num inquieras, & eam illi tradas peccas.

Reſponde te non peccas, inō gratum domino fore, qui nun-
quam alia via tem. elicit habiturus. ſic Couar. r. g. peccatum, 3.
part. n. 10. 2. Bann. 2. 2. q. 62. art. 6. dub. 5. concl. 1. Salon. bid.
contr. 4. concl. 2. Th. Sanch. lib. 2. de mar. dif. p. 41. n. 29. Salas 1. 2.
tradiſ. 3. dif. v. ſuſ. ſett. 23. n. 237. Villalobos ſuſ. 20. n. 8. Quod ſi
dominus non comparet, teneris rem in pio viuſus conuertere &
deducere preio. Quod ſimiliter deducere potes domino compa-
rente, cum viliſſer eius negotiorum geſſeris, ac proinde non eſt
sequi te in amiftione p̄terij condenmari. ſic Sal. on. Bannes, Sanch.
& Villalobos ſuſ.

5 Inquires ſecondū, quid requiriſſat, ut empot bona fide di-
caris, ſufficiente ignoreſſe rem eſt furtiſſum, & credere non omnia
aliquo vendia furtiva eſt, eſt rumor, ſeu veheſens ſuſpi-
cio ſit illum multa furtiva vendere: Negat Molin, illa dif. 35.
in fine. concl. 2. & concl. 4. in princ. Mercado lib. de contr. c. 20.
fol. 104. Th. Sanch. dif. p. 41. n. 27. Salas n. 235. Villalobos dif. 20.
n. 7. Mouentur, quia pericuſo te expoſis rem alienam reuincendi,
ac proinde bona fide poſſeſſor dici non potes. Hoc tamen in-
tellegit, quando rationes efficaces, ſeu mortalit̄ ſi conuincens
adſentur venditorum vendere rem furtiſſum, non quando dubi-
ſunt, & probabiles: tunc enim deponeſſes debes dubium, & in-
telligere, alium nre vendere, quia nemor p̄zumitūr ma-
tius, niſi probetur, neque in dubio deſtum
comiſſile, ex reg. iuriſ. & ex l. me-
rito, ff. proſecio.

*

P V N C T

An consulens homicidium, vel furtum, vel furem, aut homicidiam socians, aut alio modo adiuuans, dubitans tamen an aliis absque tuo consilio, vel adiutorio furtum, homicidiumve praestaret, tenetur de damno sequento.

1 Affirmatum partem defendit Thomas Sanchez.

2 Oppositum alijs Doctores non condemnandi docent.

3 Conciliantur opiniones.

4 Depositarius, vel commodatarius, si dubitas, an sua culpa periret res deposita, vel commoda, non tenetur ad restituendum. At in foro externo condemnabitur, dum non purgat presumptam negligientiam.

Thomas Sanchez lib. 2 de matrim. n. 17. disp. 4. affirmat te tenet primò, qui in dubio nemo presumunt delictum admisit, ex lib. merito ff pro se, & tradit Felic. cap. 1. de offic. deleg. n. 13. vers. v. rām. suam. Et cap. sicut dignum, de homicid. n. 11. cond. 2. Decius in reg. consilij 47. n. 9. aff. de reg. iur. Non ergo homicida ille, vel fuit presumptus debet admisit, dum cum, sicutum consilium, vel adiutorium faciat. Secundò in hoc dubio possit est contra te, non pro te. Constat enim de tua actione iniuria, qua apta est dannum cauatur, constat idem de damno cauatur. Ergo tibi incumbit onus probandi non cauatur. Ergo dum non probas, necessarij indicandus es cauatur, vt doceat Bald. in lib. data opera, num. 52. C. qui accusari non posse. Ananias id cap. ad auxiliandum, num. 10. de homicid. Angel. lib. 1. in princ. vers. ultimò est videtur, ff. de eo per quem factum erit.

2 Alij Doctores oppositum docent. Affirmant namque in casu dubij te non tenet. Quia in dubiis (principiis in materia iniuria) melius est conditio possidentis. Lib. si ob turpem causam, illa condit. ob turpem causam. Sylvestr. restitutio 3. qu. 6. dicto 2. initio. Ioan. Med. C. de refut. q. 7. anse vers. si autem consil. Perit, de Nauar. lib. 3. de ref. c. 4. dub. 4. n. 48. ver. tertio collig. Henr. lib. 1. 4. de trax. c. 3. n. 4. Villalobos tom. 1. sum. tract. 1. liss. 2. o. n. 9. Sayrus in clavi regia p. 10. tract. 2. v. 3. numer. 3. fine. Rebello. de obligat. iustit. 1. p. lib. 2. q. 14. scilicet 2. 5. & 7. & Tabiena verbo restitutio. q. 23. n. 2. 4. vbi solum contulente obligat restituere, quando credit consilium fuisse efficax. Eman. Saà verb. ref. n. 2. 5. alii 36.

3 Existimo in hac re non posse Doctores desidere, affirmo namque in casu dubiis (quod vere dubium sit) an ex tua actione dannum subiectum fuerit, te nullo modo tenetri satistare. Non enim aequaliter est te obligare satisfactionem certam exhibere, cum certum non sis damnum dedisse. Verum ex eo solù, quod conculceris, vel affligeris furem, vel homicidiam, ibi moraliter constare debet cauam esse danni facti, quia communiter sic conculcent, vel affligerent cooperatores sunt, ut bene dixit Carbon. tract. de refut. q. 66. ver. quartum dñs. & ita in conculcentem transfuerit onus probandi suo confilio dannum non fecisse, quia dum constat de malo consilio, presumit ius cauam fuisse, ex Falino, & Decio in cap. 1. de offic. deleg. & aliis in lib. data opera ff. qui accusari non possunt, doceat Malcard. de probat. tom. 1. cond. 49. n. 9. Thomas Sanchez lib. 1. in Decal. c. 10. n. 44. circ. medium. Quatuor, vt dubius esse possit de damno datationes debes habere efficaces, quales sunt, si delictum admittens est etiam iniuriam capitalis, vel necen ante minatus fuerit. vel preparauerat omnia necessaria ad homicidium : si enim casibus non esset obligatum, affirmit Thomas Sanchez lib. 2. de matr. disp. 4. 1. n. 17. & lib. 1. in Decal. c. 10. n. 44. in fine. Ioan. Sanchez disp. 4. 1. n. 14. conseruac. Salas, celi confite. 1. 2. trax. 8. disp. vnicula. scilicet 3. n. 24. fine. Quod vero ad dit. Henric. lib. 1. 4. de regul. cap. 16. n. 3. & Sayrus de censura. n. 1. 7. c. 3. n. 2. sufficiere, si homicida huic contulenti assertat le negque ad actus substantiam, neque ad accelerationem motum fuisse eius consilio, nullo modo probat Thom. Sanchez lib. 1. 0. n. 44. nisi homicida sit haec dignus, aut tales aliae conjecturæ concurrant, vt prudens arbitrius fidem illi habendam esse, & placet milii. Hoc de conculcente. De affligerente vero cum immunitate delicti concurrat, raro, vel nunquam dubius esse poterit de damno facto non concutuisse saltem præbendo animum principali operari.

4 Depositarius item, vel commodatarius, si dubius sit, an sua culpa depositum, vel commodatum perierit, non tenetur ad restituendum. Quia non est presumendum delictum commissum, nisi proberet. Ita Thomas Sanchez disp. 41. n. 18. Salas num. 243. Villalobos t. 1. tract. 1. diff. 10. n. 10. Ioan. Sanchez disp. 43. n. 11. In foro tamen externo, si res depositarij apparent incolumes, presumitur in dolo, ex textu in cap. 1. de deposito: & ibi Abbas n. 1. & sic depositarij incumbit onus probandi casu perire, vel non posse simul feruare res suas, & depositas ob imminens incendium, maluiseque res suas incolumes tueri, quam

alienas: tunc enim cessat dicta presumptio de dolo, & non tenetur ei simili res sua viiores essentia aliis relatis docet Malcard de probat. vers. depositarius, concl. 509.

Dubius an sis legitimus, naturalis, vel spurius, quis debebas reputari, & quis te alere teneatur.

1 In casu dubio de legitimitate communis sententia docet se reputandum legitimum.

2 Alij oppositum docent.

3 Conciliantur opiniones.

4 Prætendens ordinis, aut beneficium, reputandum est legitimus;

dum de contrario non fuerit infamatus.

5 Satisfit argum. n. 1. & 2. additio.

6 Cuius reputandum sit filius vidua que intra nouem menses à contratio matrimonio poperit, an primi, an secundi mariti,

7 Reputandum est filius illius, qui actualiter in possessione matrimonij est.

8 Ille est filius legitimus, qui nascitur ex uxore in domo marituum cohabitabibus simul.

9 Ex tractatu parentum sumitur sufficiens signum ad reputandum filium legitimum.

10 Quia ratione nominatio constitutus sufficiens signum reputandi filium legitimum.

11 Fama alii conjecturæ fulcia est signum legitimacionis.

12 Institutio illius tanquam filii facta à patre significat esse eius filium.

13 Si una conjectura non præbet sufficientem probationem, alii adiunctis probari potest.

14 Proponitur dubium, quis alere teneatur filium illegitimum de quo dubitatur, quis sit eius parentis determinatur.

15 Quilibet parentis tenetur filium alere.

1 Prima sententia, & communis inter Theologos afferit in casu dubio de legitimitate reputandum esse legitimum, & in dubio, an sit spurius, vel naturalis, reputandum naturaliter, ita tradunt Gregorius Lopez lib. 1. tit. 1. 4. pars. 2. Vasq. disp. 6. cap. 8. Salas tract. 8. disp. vnicula. scilicet 24. n. 245. Sayrus in clavi regia, cap. 13. n. 19. Villalobos tom. 1. sum. tract. 1. diff. 10. in fine. Azot. 1. lib. 2. cap. 19. q. 7. Telius Fernand. lib. 1. Tauri. n. 3. Menoch. de arbit. iudic. lib. 2. cene. 2. cap. 19. 4. num. 32. Mantica de coniect. vlt. volum. 1. 6. c. 1. n. 33. Mouentur, quia nemo damnandus est, & puniendus ob culpam dubiam: pena enim certa peccata certo adhucibet debet. Si autem illi filius excluderetur ab hereditate tanquam vere illegitimus, ipse & eius parentes punientur, quin eorum culpa esset probata. Ergo Item quia in dubio presumit debet, quod honestus est, vt declarat Bald. in 1. filium. n. 11. ff. de ih. qui sunt sui, vel alieni iur. q. ex 1. miles. §. de functo ff. ad adul.

2 Secunda sententia docet in easo dubio de illegitimitate reputandum esse illegitimum. Ita Alcia, de presum. reg. 2. presum. 5. n. 8. pag. 18. in parsua Marzenzo lib. 6. c. 18. 8. lib. 5. noua compil. gloss. 3. n. 6. Menchaca conser. illius. c. 8. n. 14. & 15. Malcard, de probat. verb. illegitimus, concl. 782. & 10. 21. concl. 1090. Probant, quia non presumit matrimonium, nisi probetur, est enim quid factum. & factum non presumunt, nisi probetur. cap. cum Joannis, §. verum, de fide in strumen. & latè probat Malc. concl. 732. 1. 1. de probat. Cùm ergo esse non possit legitimus, nisi matrimonio stante, efficitur non presumptio matrimonio, nec legitimum presumendum.

3 Existimo facilis negotio supradictas sententias in concordiam redigi posse, prov. illas rediget Azebedo lib. 5. noua replic. tit. 8. lib. 9. a. n. 14. vt scilicet prima opinio procedat casu quo filius sit reus, & possessor, & non possidat contra iuris presumptionem: tunc enim actori incumbit onus probandi, & dum non probat contrarium pro possidente standum est. Secunda vero opinio procedat, si filius actor sit, & contendat hereditatem habere: debet enim tunc legitimatem probare, quia est fondamentum iuris intentionis. Alias iniquum esset alios à possessione, vel iure certo, quod habent, expellere. Non enim ius incertum, & dubium aliorum certum vincere debet. Et idem est si existit in possessione, & tamen ius possessioni resistit: quia tunc possessor non suffragatur, vt in cap. ad decimas, de refut. poliat. in 6. vbi Canonici poliat à decimis parochie. S. Nicolosi non resistunt, nisi evidenter docuerint, quod eorum possessionem legitime affligitur fuisse, quia eas occupasse iniuste vero similiter presumuntur, cum prouenant ex praeditis intra alienam parochiam contulitis, sicut manifestum (nisi aliud ostendatur) eas de iure communis ad Ecclesiastem pertinet. Hinc huius filius naturalis est à parte instritus, ascendebus præteritis, & statim in possessionem bonorum missus, si uis petat ab eo hereditatem, sufficiet, si prober est auctum legitimum, & reo incumbet probatio situationis naturalium.

lis, quia ius resistit naturalem filium heredem est, ita Matienzo supra d.l. tit. 8. lib. 5. compil. 1.

4 Quando autem nulla lis veritur inter aliquos, sed quidam prætendit ordines, aut prælaturam, tunc reputandus est filius legitimus, quocies de contrario non fuerit diffamus, traditus in cap. transmissa. Et in cap. peruenit, qui filii sint legitimi, & docet Malcard. verbo illegitimus, n. 8. toncl. 882, de probat. Neque obligandus est hic se iuramento purgare, vt docet Lancelor. Galia in rubr. ff. de verb. obligat. n. 61. & tradit Malcardus supra n. 10. Et refert doctordum, vel licentianum grauandum non esse ad iurandum super natalibus, & eos minus ad probandum, si non diffamus. Quod si diffamus sit, esse illegitimum, ac proinde excludendum a beneficio, siue possidat, siue non, debet se purgare, iuxta cap. accedens, de purgar. canon. & ibi Abbas num. 4. Ioann. Andr. in cap. veniens, de presbitero non baptizato. Paleorus in lib. de notis, & spuriis, cap. 10. Tellus Fernand. l. 11. Taari, num. 7. Marienzo supra num. 13. Ratio est, quia tunc iubet vicem actoris, & deber qualitatim probare.

5 Ex his responderetur argumento prima sententia, quatenus nostre conclusioni videunt contrarium: non enim filius punitur, quando ei negatur hereditas, filiatione non probata, immo potius alii heredes certi puniuntur, si absque probacione filiationis hereditate priuarentur. Ad confirmationem respondere cum Malcard. de probab. verb. illegitimus, concil. 882. n. 6. in dubio præsumi quod honestus est, quando quis id allegat, se defendendo, ne ex delicto puniat, fucus si dicat agendo, & ad conseqüendas alteri condemnationem: tunc enim non debet capi præsumptio delicti exclusiva, nisi probetur, quia est in damnum tertii, ita Decius in l. emancipati, pos. n. 3. verf. non obstat alia ratio. C. de collation. cum Batt. post glossam in l. qui iurasse, ff. si pater, ff. de iuratur.

Ad argumentum secundum sententiam respondeo, esto matrimonium non præsumatur: at matrimonio constante filium inde natum legitimum, & non illegitimum præsumi, præcipue cum ipse filius actor non est, sed reus, neque aliqua contra labora infamia.

6 Sed quid si mulier aliqua effecta vidua illico alteri nubat, & intra novem menses a contracto matrimonio secundo parat, si filius inde natu resultans est reputandus, an primi matriti, vel secundi? In hac re Sylvestris, verbo filij, 9. 17. Malcard. de probat. concil. 788. n. 24. affirmat cum Barr. in l. Gallus, n. 13. ff. de liberis. Et posthumis, inspicienda esse signa conceptionis, quod si non appareat, standum conueniunt mulieris tempore quo parte confucuit, quod si neque hoc apparet, standum iudicio petitorum Medicorum, vel obstetricum, argum. l. 1. s. ff. de venire inspicendo. In quo calo non esse Jeuem conjecturam maris affectionem dicit Alciat. de pref. reg. 3. pref. 37. n. 15. Item (esthi reprobetur à Barr. supra) video potest cui filius assimilatus, an marito viueni, an defuncto. Nam esthi assimilatio contingere posse ex cogitatione mulieris tempore concepsus: at ratio ex hac causa obtinet, & regulariter a generante procedit, & cum in praesenti per conjecturas procedatur, sufficere assimilatio, qua facit probabilitatem, in pluribus sit vera, & consentit Alciat supra. Tandem affirmit Sylvestris, si nullus probabilis modo veniri posset non inveniatur, debet reputari filium eius, in cuius domo status sit, vel ex virga hestate ei prouidetur, cum non appareat quod magis obligetur, & filius, & mulier non debent subdilis priuari. Decius videt in cap. per tuas, de probat. verb. quartus. Et ultimus, & videbit approbare Malcardus supra, dicit in hoc calo debet indicari quod est filius favorabilis ipsi filio, nempe si primus matutus est diutor, illius sit præsumendus.

7 Mihil quidem dicendum videatur, posito, quod supradicta omnes conjecturae non tollant dubium neque aperteant certi veritatem, reputandum esse filium eius, in cuius domo natus est, seu eius, qui actualiter est in possessione matrimonii. Nam in calo dubi possesso actualis debet præualete, & tradit Bald. leg. si mater, C. de suis. Et legitimis heredibus, Valsquez 1. 2. disp. 66. cap. 8. in princip. Salas tractat. S. disput. conica. sed. 24. num. 245.

8 Signa autem ad cognoscendum, quisnam reputari debeat filius legitimus, optimè tradit Panotmanus in cap. per tuas, de probat. Bartol. in leg. quidam quasi, ff. de probat. & ex illis Couart. in epistola cap. 8. § 3. num. 9. bart. 1. Menoch. de arbit. judic. calo 89. n. 60. Sylvestris verbo filij, q. 12. Malcard. tom. 1. de probat. verb. filij, concil. 788. Et ex his accipe primum signum ad cognoscendum aliquem esse filium legitimum. Et si nascatur ex uxore in domo matris, cohabitibus simul, in hoc omnes conuenient, ex l. filium, ff. de his qui sunt sui, vel alieni iuri. Et ex cap. per tuas, de probat. Et ex cap. transmissa, que filii sint legitimi. Quod signum extendi debet, etiam si vxore tempore concepsus adulterer, si eo tempore maritus cum uxore cohabitaverit, reputandum inquam esse filium matris, & legitimum per texum in leg. miles. & defuncto ff. ad legem Iuliam de adulterio. Bald. in rubr. C. de probat. col. ult. Et lsi mater, C. de suis, Et legitim. Abbas. Felin. & Doctores communiter in cap. per tuas, de probat. Alciat. de præsumpt.

in regul. 3. præsump. 37. in princ. & aliis multis relatis docebat optimè Couart. in epistola 2. part. cap. 8. § 3. v. 8. Malcard. de probat. concil. 788. n. 6. Ratio est, quia prælumentum est quod est favorabilis & honorabilis filio, cum enim possit esse filius matris, & adulteri, iniquum est si in favorem filii præsumptio non esset. Item hoc præsumptio est in favorem matrimonij. Ergo est afferenda. Qua ratione, & quibus causis hoc præsumptio possit esse, optimè per Malcard. supra.

9 Secundum signum ad probandum legi imitatem sumitur ex tractatu parentum, quando parentes ita filium tractant, ut proprium, & legitimum, ipseque illos ut tales venerari. Hic tractatus, si efficax est, ut infirmari non possit negatione parentum etiam iurata: sicut enim confessio filiationis facta a parentibus non potest revocari ab ipsis in prejudicium filii, ut testaria Glossa in cap. per tuas, de probat. multo minus revocari potest tractatus, qui efficiat est in nominatione, ita Abbas in cap. per tuas, de probat. n. 3. Et 4. & ibi Felin. num. 14. Bald. in l. non ignorat, C. qui accusari non possunt. Couart. in epistola 2. part. cap. 8. § 3. à num. 6. Menoch. de arbit. iud. calo 89. à n. 60. Malcard. de probat. concil. 789. à num. 3. & tradit Glossa in cap. transmissa, qui filii sint legitimi.

10 Tertium signum adductum à Doctribus est nominatio: haec tamen, ut bene expicit Malcard. concil. 790. per le non sufficit constitutre filium in quasi possessione filiationis, cum lepro ob significandum amorem, & blandum aff. Atcum, hoc vocabulo filii soleamus utri. Q. sic appellemus qui vere non sunt. At si nominatio filii à parentibus est facta ferio, & ex propposito, & præcipue coram aliquo Notario, & maximè in iudicio, & testamento, abique dubio constitutere filium in quasi possessione filiationis, ita ut aduersario incumbat onus probandi contrarium, & dum non probatur, reputandus talis est, ita Glossa in cap. Michael. de filio presbiter. Abbas cap. per tuas, num. 8. & ibi Decius num. 31. Menoch. calo 89. n. 28. in princ. de arbit. iud. Couart. 4. decret. 2. part. cap. 8. § 3. n. 7. & alii iuramenti relati à Malcard. supra.

11 Quartum signum, seu conjectura ad probandum filiationem est fama, & communis opini. Sed haec ut probetur perfecte, alii administris, & conjecturis debet fulciri, ut bene dicit Abbas in cap. transmissa, qui filii sint legitimi. Anton. de Burio in cap. per tuas, verb. communiter, de probat. Felin. ibid. n. 1. Couart. pitome decret. cap. 8. § 3. n. 9. in fine. p. 1. Malcardus concil. 791. à n. 7. Et ratio est, quia fama solita lempire probat, ex cap. 1. de appellat. Et cap. veniens, el. 4. de testib. Requirunt ergo alia, ex quibus probatio integræ coalecat.

12 Quintum signum est, si à parte, ut filius institutus, nam licet si instituto communis filio, & extraneo, tamen quando facta est alii ut filio cum in possessione filiationis constituit, donec contrarium probetur. Q. ut per hanc institutionem taliter factam patrem filium tractat ut filium, & ratione tractatus, & institutionis optimè si actio probatur alia institutio nulla est, ex lsi pater. Innequa apud. C. de heredibus institutus, & tradit multis relatis Malcardus concil. 792.

13 Alia signa, & conjecturas adducit Malcardus segg. conclusionibus, ad filiationem probandum quae est scriptum manu parentis, in quo nominat quo die talis filius sive natus sit, & per alias nominations. Item ex educatione, & alimentis præstatis filio, conjecturis alii concurribus: quia sic tractatur ut filios. Adiectendum tamen est, esthi una, aut altera conjectura dubium non tollat, & probatibus sufficientem filiationis non constitutur, si autem plures concurrant, illam constitutio posse, sic Accurs. in lib. 2. in princ. ff. de exerc. iust. Anchar. consil. 225. & segg. vol. 1. Gonzad. conf. 22. n. 23. Busat. consil. 88. n. 7. fine, & aliis plures relati à Malcard. concil. 792.

14 Tandem dubitari potest, quis si filium illegitimum atere teneatur, calo quo dubitetur de eius parente, quinam sit determinata? Cognoscitur enim esse eius parentem hunc, vel illum, & per ignorat, quis sit determinata. Et quidem si ex uno patre sit spurius, & ex alio naturalis, probabilis est omnem obligacionem patris constituentem naturaliter conuenire, quia in calo dubius potius naturalis, quam spurius præsumendus est filius, utpote quid honestus, & filio favorabilis. At quando viceque parentis dubius aequaliter redditum filium naturalinem, vel spuriuum, non decet qui affirmet neminem esse obligatum præbere alimenta. Primo, quia in calo dubio nullus debet possessione proprie pecunie & spoliari, ut ei alimenta tribuitur. Secundo debitum incertum non est ex qua satisfaci solutione certa, & determinata.

15 Nihilominus dicendum est quilibet tenet filium aere. Habet enim filius actionem adversus patrem, ut si filii alimenta præbeantur. Cum ergo determinata sci si non possit ius pater, ne talis actio, & debitus inutile reddatur, inter vitrumque debet diuidi. Confermo. Quando ignorat, cuius sit ies aliquis, scis tamen certe esse huius, vel illius, debet inter vitrumque diuidere, quia vte que ius habet, similiter in prædicti ignoratur cuius filius sit hic puer, cognoscitur tamen esse huius, vel illius, debet inter vitrumque debitu alimentorum diuidi, sic Valsquez 1. 2. disp. 66. cap. 8. n. 7. Sa as træz 8. disp. 66. sed. 24. n. 247. Azof. lib. 2. ms. 111. moral. cap. 19. quaf. 8. Villalobos tom. 3. sum.

sum, rect. 1. 15. 10. in fine. Addunt tamen Azo: & Villalobos
quoniam parte deficiente, vel nolente filium alie, animal effe-
solitatem in integrum. Quod non credo: quia aduersus
quoniam habet filius integrum ius, & he tradit Salas *suprà*
nam. 2. 8. Quibus adaequat si partes inaequales in diuitiis, &
nobilitate fuerit, posse matrem à ditorio, & nobiliori plus
dere: quia ditor, & nobilior meliora alimenta tenebat fi-
lio suo ministrare. Etto Vazquez *suprà* videatur contra le-
nitionem.

P V N C T V M VI.

An in aliis materiis à iustitia possessio sufficiens titulus sit deponendi dubiam conscientiam.

- 1 Probabilitas est sufficeret.
 - 2 Possedit est, pro qua est iuris presumptio.
 - 3 Extra materiaj iustitiae plures affirmant nihil possessionem prodice.
 - 4 Sicuti predicta textus & rationibus.

Respondeo probabilis esse sufficere , siue sit in materia religionis , siue temperantie , siue alterius virtutis . Quia ex ipso quod pro illa parte sit possestio (si ex parte fute) melior est eius conditio , cum habet aliquem titulum , quo alia pars caret . Ideo enim in materia iustitiae , cum dubium est aquale inter duos , cui facit possestio , rem retinere potest , cum si patrem minus utram sequatur , quia est melior eius conditio , sed similius cum inter voluntatis libertatem & praeceptum superiorum est dubium , quod tam viascat ? Si constet pro qua parte sit possestio , illius patris melior est conditio , ac pro tanto illam partem esti minus utram securè sequi poteris . sic expressi Suarez tom . 5 . in 3 . part . diffr . 40 . scrlt . 5 . n . num . 14 . & 2 . tom . de relig . lib . 4 . cap . 5 . num . 7 . Thomas Sanchez lib . 2 . de mar . ap . 41 . n . 32 & lib . 1 . in Decalog . ap . 10 . n . 11 . fine . Ioann . Sanchez ap . 42 . num . 7 . Tunc in praxis examina . fol . 27 . Garcia 2 . tom . de hys . part . 7 . cap . 2 . num . 14 . Villalobos trad . 1 . conser . apf . 21 . Filippius 2 . om . trad . 21 . cap . 4 . n . 16 . insinuar . Petr . de Narau . lib . 3 . de refut . cap . 4 . deb . 4 . num . 48 . in nota edit . & generatice omnes illi qui dicunt in dubio legis , aut voti nullum esse obligationem , id affirmare tenentur , quos infra respondeo .

pur videri habuisse sufficientem rationem dubitandi se excommunicatione non ligari , & nihilominus quia id dubium erat , & culpabilis à Pontifice declaratur nullia alia ratione nisi quis in dubio tuitor pars est eligenda . Deinde in cap . iusueni , de sponsalib . iurevans , qui puerum nondum septenam accepit . & cum illa consummata tentauit , esti non potuit , & postea confobrari illius duxit , mandatur separari ratione impedimenti publice honestatis contracti . Quod impedimentum sane dubium erat , quia dubium erat , an talia sponsalia valerent , immo presumptio iuris pro coram nullitate statuit , fed quia in hoc dubio temere matrimonio copulatus , cum in dubiis , quod certius est teperatur , debet , ideo mandatur à Pontifice separari . Sequitur ergo ex iis omnibus partem tuitionem esse sequendam , neque protende possessionem .

4 Verum huiusmodi textus non conuincent . Concedo Pontificem in causa homicidij dubij statusse irregularitatem ob reuertientiam , & decantiam factum retinere , ininxim illi principio , in dubio tuitorum partem esse eligendam , non tanquam obligatio rito , sed tanquam optime confilio .

Ad cap . iudic dominus , respondeo debuisse illum Episcopum abficiare , qui uno dubio de excommunicatione debetbat aliis quam diligenter facere ad illud vicendum . nullatenus , nullatenus

2. Difficile tamen est assignare in causis dubiis pro qua parte sui possesso. Nam quod dicit Thomas Sanchez lib. 1. in *De casis et cap. 10. cap. 11.* cum soro lib. 7. et iust. q. 3. art. 1. col. 3. vers. hic vero Aragon. 2. 1. q. 98. art. 8. paulo post princip. notab. 2. possit illam esse pro qua est iuris presumptio, eo quod illis non sine causa debet præsumere, ne eis cuius presumptio remitteria sit. Esi hoc verisimilis, si, non plene satisficit. Nam si eis videmus non esse præsumptionem iuris pro possidente, si ius commune possit illam esse, ut contra ex cap. ad decimas, de rebus spoliatis. 10. 6. Et ex cap. ex iustinatione procurator. Et ex cap. consit. de elect. & aliis multis relatis *Aragon. lib. 1. De verbo possidere, concil. 1004. 6. 5.* Mariano lib. 5. compil. lib. 8. lib. 19. gloria 3. n. 13. Azcua lib. 10. n. 1. Non ergo clara regula ad cognoscendam possidem- sionem est iuris presumptio, cum eaque, immo maior difficultas sit in cognoscendo, pro qua parte sit præsumptio iuris, quam in cognoscendo pro qua sit possidens. Fatoe tamen, si de præsumptione iuris conflat, posse ea in foro invenio standum esse, vt docet Thomas Sanchez *suprad.* Molin. *on. I. de iust. p. 196. col. 3.* Menoch. de præsumpt. lib. 4. præsumpt. 83. n. 6.2. cum forum inter- num extenso debet conformari, quando falsa præsumptione non sicut, ut apud diximus. Nam ubi est certa præsumptio iuris pro aliqua parte, ea par debet iudicari vera, dum non probatur contrarium, cuius probatio incumbit contrarie parti, ex traditis a Menoch. lib. 1. de præsumpt. q. 4. n. 3. & seqq. Et q. 8. n. 1. Simeane de *Catholico*, q. 11. p. 50. n. 6. Verum si præsumptio pro aliqua parte est dubia, seu sub opinione iudicandum est, ac si nulla esset, sicut cum dubium est de legitima possiditione, possidens non reputari, vt alii relatis docet Salas 1. 2. rati. 8. dis. 8. via. 162. 23. 2. 233. quicquid pro viritate parte est per caufa. Inseguitur autem pro quibus rebus sit certa præsumptio iuris, pro quibus non, longissimum est, ne que potest regula aliqua definiri. Ex dendis ramen in sequentibus punetis aliquo modo, conitabit, pro quibus regulariter sit præsumptio, & pro quibus etiam non possidet.

³ Restat faris facere aliquibus, qui extra materiam iustitiae nihil professe possunt, acutum sunt. Iij sunt Azor, *topp.* 1. *inf. moral.* *lib. cap. 19. quest. 10.* & *lib. XI. cap. 15. q. 2.* Vaquie, *12. disp. 6.* *cap. 3. v. 13.* Anton. Perez cert. m. 10. *scholast.* n. 132. Sayrus in *clavis regia.* *lib. I. cap. 13. num. 3.* Salas tract. 8. *disp. vn. scđ. 17. num. 16.* & *scđ. 23. num. 25.* Limmar tamen tam do-*ctrinam Salas,* ve non procedat, quando cum incommodeitate, & detramento sui, vel atterius priuandus est aliquis libertate, idemque recautus affitmare, qui in dubio voti obligationem imponat, quos postea refegimus. Hi enim omnes dicunt ex

tra materiam iustitiae tutionem partem eligendam esse in dubiis, ne aliquis se exponat periculo peccandi. Mouentur ex aliquibus textibus præcipue ex *cap.ad audientiam*, cap. significatione casu, & de homicidio, ubi in dubio an occidere Sacerdos, censor irregularis: quia in hoc caso (aut *Pontificis*) iutius est casus ab officio quam temere celebrare, pro eo, quod in auctoritate nullum, in reliquo magnum periculum timeatur. Item in *cap. illius dominus*, de clericis excommunicatis. Episcopus quidam excommunicatus fuit, quia suam Ecclesiam reliquerat, & alienum occuparat, qui tamen hic excommunicatus diuinus le immulcitur postea vero exscusum suum recognoscens in praesentia Papae constitutus inter alia in sua excusatione propositus, se non credere, quod Episcopus posset monitione non præmissa aduersari cum procedete, quia non erat iudex ordinarius, sed delegatus. Item propositus se non credere priuatum esse, officia diuinaria celebrare, cum ab eo commissoribus non accepisset, & cum ei non nisi per famam de sententiis excommunicationis confaret. Cui allegatione responderet Innocentius III. quod licet in hoc non videatur culpabilis omnino extitisse: *i. quia tam in dubiis via est utior eligenda, et si de latra in cum sententiis dubitare, debuerat carmen potius esse at sineire, quam sacramenta Ecclesiastica perradare.* Vbi aduerto huiusmodi Episcopum videtur habuisse sufficiendum rationem dubitandi in excommunicatione non ligati, & nihilominus quia id dubium era, & culpabilis a Pontifice declaratur nulla alia ratione, nisi quia in dubiis tuiors non est eligenda. Deinde in *cap. inueniuntur, & spon- sali, latentes*, qui pullam nondum septemtan acceperint, & cum illa consummata tentauit, et si non potuit, & postea confobratus natus illius duxit, mandator separari ratione impedimenti publice honestatis contracti. Quod impedimentum sane dubium era, quia dubium etat, an talia sponsalia valent, immo praefumatio iuriis pro corum nullitate statuit, sed quia in hoc dubio temere se matrimonio copulauit, cum in dubiis, quod certius est tempore debetur, ideo mandatur a Pontifice separari. Sequitur ergo ex iunctu omnibus partem tutionem esse sequendam, neque prodesse positionem.

4. Verum huiusmodi textus non coinvincunt. Concede Pontificem in casu homicidij dubijs statuisse irregularitatem ob reuerenciam, & decentiam sacramentorum rerum, innoxium illi principio, in dubiis tutorem partem esse eligendam, non tanquam obligatio-
rio, sed tanquam optimo consilio.

Ad cap. illud dominus , respondeo debuisse illum Episcopum abstineat, quia orte dubius de excommunicatione debet alii quam diligenter facere ad illud vincendum , nullamque legitur facile, ac propinde tanquam terrenarius violator puniri possit. Stance enim dubio , & non facta diligenter ad ilium deponeantur, tunc pars necessaria est eligenda, ut diximus punito & humiliando disp. Addic ex fama sicut probatur matrimonij impedimenta, raportat & excommunicatio probari, saltem ut abstineat à celebratione.

Ad cap. iuuenis, dico possessionem matrimoniū nihil iuueni
fatuere posse, cùm matrimonium contraxerit dubius de valo-
r sponsalium, & consequenter mala fide. Iudicauit autem Pon-
tifices matrimonium esse nullum, quia priora sponsalia fusse
nulla iudicauit: ea autem iudicauit valere, quia videt malici-
am iuuenis suppleuisse eius iuratum, quod non leuit collecte-
git ex eo quod tentauit consummatum, & ex aliis conjecturis
qua liec non esse omnino evidentes, erant tamen mortali-
tate, & tamen Pontifices potuerunt vi illorum declarare spon-
salia valida fusse sic *Glossa*, & *Præposit. insupradicto cap. Tho-*
mas Sanchez lib. in Decalog. cap. 10.n.15.s. ad 3. Suarez item 2.
de relig. lib. 4. de uoto. cap. 5. n. 22. Adde cum *Pasotum*, & con-
misi, iuueni illum maiorem esse sepprenio, & post am-
plius proximam esse: quando autem iuueni maior se-
pprenio duxit minorem sepprenio, & eam traduxit ad do-
mum, oritur ex tali contractu impedimentum publice hone-
statis, secundum communem, et si aliquo modo dubium, sen-
tientiam

PUNCTVM VII.

An dubius de lege, vel præcepto tenearis illo.

- Si facta sufficient diligentia adhuc dubius es de lege, ve
p. acceo non teneris illo.
 - Idem est si dubitus, an se extendat ad aliquem casum.
 - Si dubius, an si lex usi recepta, probabilis est se illa re
nervi.
 - Satis est probable oppositum.
 - Si certus sis de lege, & dubius an ratione alicuius necessi
taris exmaris, affirmant aliquis non teneri, si lex ef
incommoda.
 - In tali causa obligaris lege.
Certece de causa dubia, an facta fuisse causae illa.

ⁱ Respondeo, si facta sufficienti diligentia ad inuestigandam veritatem, adhuc dubius manes, non teneris legem.

aut praecepto. Ita Henriquez lib. 8. de Eucharist. cap. 45. num. 3. in comment. litt. P. Suarez §. 10m. in 3. p. dispu. 40. scđ. 5. num. 15. Thomas Sanchez lib. 1. de mat. dispu. 41. num. 36. Et lib. 1. in Decalog. cap. 10. num. 32. Villalobos tom. 1. sum. tractat. 1. diff. 21. num. 4. Eman. Sæc. verb. dubium, num. 2. Quamvis Valquez 1. 2. dispu. 64. cap. 3. Et dispu. 66. cap. 1. initio, regeat oppositum, & ex parte illi contentiat Salas tractat. 8. dispu. unica. scđ. 25. num. 158. Ratio nostræ conclusionis est, quia in hoc dubio est possibilis pro liberate. Quilibet enim statum actionum est dominus, & liberè in illis procedere potest, dum se ligatum non cognoscit, qui igitur pot factum diligentiam dubius est de præcepto, non se cognoscit ligatum.

2. Idem prossus dicendum est, quoties dubium fuerit, an lex, vel præceptum ad aliquem casum se extendat, quia tunc perinde est ac dubitate de lege, an sit impolita. ita Thomas Sanchez in Decal. cap. 10. n. 33. Salas (upr. n. 158).

3. Sed quid dicendum, si dubitas, an sit lex vnu recepta? Thomas Sanchez lib. 1. in Decalog. cap. 11. numer. 35. existimat in hoc dubio te esse obligatum legi, quo cum de lege constet, pro eo stat possibili, & iuri presumptio. Ergo vt ab eius obligatione eximaris, cibi incumbit onus probandi non esse vnu receptam. Fatoe hoc esse probabile: & ita tenet, cibi non satis consequenter Bonac. dispu. 1. de leg. q. 1. p. 4. n. 44. Et dispu. 2. de pccc. 3. 4. p. 7.

4. Nihilominus valde probabile est in supradicto casu lege non teneri: ita Azor. tom. 1. in his moral. lib. 2. cap. 19. questi. 12. Salas illa dispu. vnu. scđ. 18. num. 169. dicunt enim dubitatem an aliqua lex excommunicationem, suspensionem, vel irregulatitudinem imponens sit vnu recepta, poti repudie non esse vnu receptam. & non obligate. Moutetur, quia in legis penalibus benigoniorem partem sequi debemus. Frustra ratio, si pro lege est possibili. Quare ratio nostra conclusio- nis ea debet esse, quia tunc non constat de lege imposita, ac proinde non possidet: vbi enim dubium est, an aliquando fuerit vnu recepta, est dubium, aliquando obligatur, quia ad hoc vt obliget, debet necessarii recipi secundum probabilem sententiam, vt tradit. Dominic. in cap. 2. de cons. & pace, p. 1. num. 12. & in cap. 2. de cons. & felic. in cap. 2. de vte. g. & pace, p. 1. num. 12. & ex illis Nauart. in sum. ap. 2. 3. num. 41. Rebello. de obligat. in- flis. x. p. lib. 1. q. 4. p. 5. num. 7. & ali plures testendi, tract. 3. de legib. dispu. 1. p. 13. Si ergo dubium est, an aliquando obligatur, dubium est, an aliquando fuerit vera lex, & consequenter non possidet. Idem dicendum est propter, quod dubitas de promulgatione legis, an fuerit facta, quia lex esse non potest sine promulgatione. §. 1. in autent. vi facit noua constitutiones, & in §. 1. autem, in his de contrahend. empli. & probat optimè De- cius in rubr. de cons. p. 1. num. 36. verific. Utterius tamen videtur.

5. Quid si certus sis de lege imposita, dubites an ratione ali- cuius necessitatis, vel alterius circumstancie ab ea eximaris? Salas illa scđ. 15. n. 2. 9. existimat te non teneri, si lex tibi incommoda & molestia. Moutetur, quia libertati fauendum est, quantum possumus. Debemus ergo pro liberate iudicare quoties dubium est, an lex obliget.

6. Dicendum tamen omnino est in hoc casu, te obligatum esse. Quia constat legem ipsam possidere, & eius obligatorum. Ergo vt conficias ab ea excusat, probare debes exceptionem: immo ergo ab obligatione certa te volebas ex- mere excusatione dubia. sic Medina 1. 2. questi. 96. art. 6. ad fin. proposi. 3. Iohan. Sanchez dispu. 43. num. 8. in prime. Thomas Sanchez, relatis Decio, Alciato, Suidio Neut. & aliis, lib. 1. in Decalog. cap. 10. num. 34. Et lib. 2. de matrimon. dispu. 41. num. 37. Idem dicendum est, si dubites, an abrogata sit lex, vel in ea dispensatum, quia lex possidet, & probare debes exceptionem, vt eximaris: sic vterque Sanchez suprà & Salas (cibi non multum consequenter) illa dispu. unica, section. 2. 6. num. 265. Ratio in contrarium non obstat: liberati enim fauendum est, quod non constat ligatum esse, at cum constat de lege, constar de vinculo, & illi vi possidentis in casu dubio debemus fauere.

7. Hinc à fortiori constat te esse obligatum lege, si certus sis de illa, & dubius an satisficeris, v. g. certus es te esse obligatum quotidianas horas canonicas recitare, dubitas an obligatio- ni satisficeris, tenebris dum non deponis dubium, recitare, quia obligationi certa, non potest solutione dubia fieri satis. Ita Medina C. de orat. questi. de orat. q. hora steriana. Lodefin. 2. part. 4. questi. 16. art. 6. in 2. part. sub. 3. Nauart. c. sequitur autem de ponenti. dispu. 7. num. 76. vers. 17. Thomas Sanchez lib. 1. in Decal. cap. 10. num. 12. Rebello. de obligat. iustit. part. 3.

1. lib. 2. questi. 14. scđ. 2. num. 9. Et 10. fin. pag. 119. Et 2. p. lib. 1. questi. 2. questi. 2. scđ. 2. m. 13. §. 9. a etiam ratione.

*

P V N C T V M VIII.

Aliqua notatu digna ex supradicta doctrina inferuntur.

1. Quid sit epicheia, & an detur in casu dubio.
2. Non licet uti epicheia in casu dubio, si consuli potest superior.
3. Quando superior consuli non potest, affirmant aliqui.
4. Seruanda tamen est lex.
5. Apponitur quadam limitatio, sed non approbatur.
6. Quid de dubitate, an sonuerit 11. hora noctis, ut possit ca- mare, vel carnes comedere.
7. Dubitans an expleverit 21. annum, ieiunio non tenetur.
8. Dubitans an comedierit, vel bibet post 11. hora noctis, se- cundum aliquorum opinionem communicare potest.
9. Probabilis est sic dubitatem communicare non posse.
10. Satisfit fundam. n. 8. adducit.
11. Dubitans ob tenuitatem beneficij de obligatione recitandi, tenuerit recitare, defenduntur probabilitus.

1. Primum inferrur, quid dicendum sit, an in casu dubij de- tur locus epicheiae. Epicheiam voco emendationem legis, seu interpretationem, quando scilicet aliquis interpreta- tur legipositum vel non potuisse, vel noluisse ad aliquem actum, est sub verbis legis comprehensum, obligate ob occurrentes circumstancias. Ex qua interpretatione, si voluntas operari dicitur uti epicheia, ac proinde epicheia actus est intellectus & voluntatis, ut bene dixit Suarez lib. 6. de leg. cap. 6. num. 2. & 5.

2. Hanc autem interpretationem seu emendationem legis nullo modo licet in casu dubio, si consuli potest superior. Est communis sententia cum D. Thom. 2. 1. q. 120. art. 1. in corp. Et ad 3. questi. 96. art. 6. ad 2. & ibi Caieran. & alii Medina C. de penit. tract. de ieiunio questi. de ieiunio qui generatur a ieiunio. Sotus lib. 1. de ieiunio questi. 6. art. 8. & terita vero conclusio Et §. ad huius rei intellectum. Thomas Sanchez lib. 2. de matrimon. dispu. 41. p. 37. Suarez lib. 6. de leg. cap. 8. n. 10. Sanchez dispu. 43. n. 8. circa me- dium. Vasquez de Eucharist. dispu. 219. cap. 4. n. 4. Ratio est eti- dum, quando dubium est de voluntate superioris, an scilicet voluerit ad illum casum legem suam extenderet. Quia operari cum conscientia dubia, quando ipsa depone potest, est peccatum ob periculum. Sed cum dubium est, an voluerit superior obligare, in tali casu deponi potest dubium ex eius non licet. Ergo non licet in tali dubio operari superioris inconsulto. Si vero dubium sit de potestate superioris, an inquam, potest obligare, cum clavis non constet eius impotestio, iniquum videtur, interpretari non posse obligare. & legem descrevere, cum pro lege, & interpretari la- derioris sit possesso.

3. Difficilis autem est, an in casu vnguenti, in quo superior consuli non potest, possit uti epicheia?

Affirmat Sylvester. verb. Pap. questi. 16. dictio 2. fine. Et verb. di- spensis. q. 4. Cordub. q. 1. lib. 3. q. 13. ante reg. 1. fol. 20. 5. Henricus lib. 14. de irrg. c. 3. n. 3. litt. X. contentus Salas, quoties adimplatio legis est molesta, & incommoda, tract. 8. dispu. 25. n. 60. Ratio, quia videtur nimis durum obligare homines legibus non certi, sed dubiis, in tali casu videtur lex dubia, cum de eius obligatione dubitetur.

4. Tendenda tamen est communis sententia, seruandam esse legem. ita D. Thom. Soto. Medina. Vasquez, & querre Sanchez & Suarez sylvestri. & affirmant Sylvester. Cordub. & Henricus intelligentios esse non de dubio sequibili, sed de formidine, quando scilicet est probable iudicium, licet cum formidine, vel non potuisse, vel noluisse superioriter in tali casu obligare. Ratio est, quia in tali casu lex non est dubia, sed certa, cum conferre verba eius talera casum comprehendere. Soiùm autem est dubium, an legislator voluerit, vel poterit illum casum comprehendere. Ergo dum non probatur impotestio, vel nolito, pro lege state debet presumptio, ut potest possi- dente.

5. Limitat autem supradictam doctrinam Suarez illo lib. 6. de leg. cap. 8. num. 12. ut procedat, nisi alteti legi grauiori du- bitus contrariari. Tunc enim (inquit) licet grauiori legem exequi, omisla minor, quia illa concurrentia est sufficiens ratio deponendi practice dubiam conscientiam, ne homo sit perplexus. Mibi autem supradicta limitatio non placet. Existi- ma namque seruandam tunc esse legem, & præceptum cer- tum, omisla lege, & præcepto dubio: quia possidet præceptum certum, dura non constat alteti legi superiori contrariari. Qua ratione coniugis dubius de obitu prioris coniugis teneat pra- senti redditio debitum, nisi redditio debiti contrafacta sit tam iuri prioris coniugis, quam temperanza: quia lex temperanza, & iuri prioris coniugis est dubia, & lex dubia non potest præualetere aduersius legem certam & possidentem, qualis est de reddendo debitum petenti coniugi. Item quando est dubium, in materia iuramenti, vel voce licita sit, sentit D. Thom. 2. 2.

q. 89.

quaf. 89, art. 9, ad 1, obligare, siquidem dicit posse Episcopum tunc dispensare. Ergo à fortiori obligabit præceptum certum, cum dubium solum est alteri contrariari.

6 Secundò inferitur dubitantes, an fuerit clapsa 12. hora noctis, non posse cenare, si illa dies sit ieiunij. Quia possidet ieiunij præceptum, dum non constat de probabili excusatione. Et contra vero, si ex istius dies est, ieiunij dubitas. ad. 12. noctis consernit, potes hodie carni comedere, quia ex eo possides libertatem, & solùm sub dubio stat priuatio illius. Quod si diuersa horologa sunt, poteris culibet te accommodare, quia sequitur quasi opinionem probabilem, nisi forte aliquod sit communiter, ut trans reputatum. In iis conuenient communiter Doctores, Vega lib. 3, num. cap. 13. Thomas Sanchez lib. 2, de matr. disp. 41, n. 40. Salas 1, 2, tr. 8, disp. omnis, sett. 25 num. 24. Ioan. Sanchez disp. 42, n. 3. & disp. 43, num. 5. Villalobos 20. 1. de conscient. disp. 21, num. 6. & 7.

7 Tertiò inferitur dubitantes expletuerit 21. annum, ieiunio obligatum non esse. Quia ante dubium est in libertate non ieiunandi, qui liberate priuari non debet ob præceptum dubium. At non poterit ad ordines, vel beneficium promoueri, dum dubius est, ut habeat statim requisitionem: quia rato tempore antecedentem dubium, obligatus erat non ascendere ad ordines, vel beneficia ante statim. Ergo non poterit illo præcepto desobligari, dum non probat statim, sic Thomas Sanchez farr. n. 38, & Ioan. Sanchez n. 6. & 7.

8 Quartò inferitur quid dicendum sit, si dubites, an post 12. horam noctis comedieris, ab biberis, possitis communicare? Et dubium est potest non de actione comedendi, vel bibendi, sed de tempore, certa enim esse potest comestio, vel potus, ut dubium, fructus post 12. horam noctis? Secundò potest est dubium de comestione vel potu, non de tempore, ut cum quis ag laudandum se hora mactaria assumit aquam ad abluendum os, dubitas tamen, an aliquid deglutieris, in iis enim casibus acter pugnat Ioan. Sanchez in slect. disp. 42, n. 1. & præcipue n. 9, post sic dubitatem ad Eucharistiam recedet, & Confessio fuit debere confundere. Adducit pro se Medin, in sum. in declar. 3, præcipue Ecclesiast. § 41, non longè à principiis, vbi ait: Ne fias fidelis nimiam scrupulosi, si abluendo os illa videatur aliquam guttam transfluisse, nisi enim manifeste cognoscatur fusca transflentiam in stomachum, non abstineat à communione. Lucum in sum. fol. 145. in et præcepto 4. de la Iglesia de comulgari, dicens: El que sia en duas, se frago una gora de agua, y no lose claro, piedra comulgari. Fauerit huius opinioni non leuit Eman. sae verbo Eucharistia, n. 28, dit. Complut. 609. quatenus dicit: Traiculum aliquid contra voluntatem, et parum aqua dura abhuietur, non impedit communionem. Probaturque potest hinc opinio primò. Homo habet ex se libertatem, & potest item communicandi. Ergo ob dubium comestione priuari non debet tali potestate. Secundò qui cenat carnes die lous, dubians an sit hora 12. noctis, non adiutoriant præcepto ieiunij quia est dubium, in tunc virginale præceptum. Ergo humiliiter talis cena non adhibetur præcepto ieiunandi ad communionem, quia est dubium, in tunc virginale præceptum, & constituta. Si quis habet præceptum ieiunandi castitia die ieiunio naturali, sive vilo profus potu, & cibo, & hodie dubitans an sit hora 12. noctis, comedat talis comestio ieiunium naturale non violat, & si non intellegit, pro tunc possitire præceptum. Ergo ex tali comestione non redditur inhabilis ad communionem, quia in tantum reddi potest inhabilis, in quantum intelligit ieiunium naturale soluisse; et per illam comestio non intelligitur ieiunium naturale soluisse. Ergo Tertiò coniux, si in dubio de valore matrimonii ieiunent, & facta diligenter dubium vinceat non potest, potest petere debitum, quia ante dubium sicut in possessione, quod illa viror esset propria, qua possitio ob superuenientem dubium priuari non debet, sed cui dubium sive uenit, an comedere post 12. horam noctis, erat in possessione communicandi. Ergo non debet tali possessione ob dubium ipsiari.

9 Nihilominus probabilius existimo si dubitantes non posse communicare ita docet Thomas Sanchez lib. 2, de matr. disp. 41, n. 40. Salas de conscient. sett. 25, n. 264. Villalobos tr. 1, disp. 21, n. 7 & Doctores communiter. Probo. Prinò. Præceptum sumendi Eucharistiam ieiunè semper obligat. Ergo si cum accedit sumere Eucharistiam, dubitas, an sis ieiunus, dubitas an præcepto sumendi Eucharistiam ieiunè aduerteris, & cum nulla sit pro tua parte possitio præcepto antecedens, sic sine in casu dubio pro præcepto standum esse. Secundò, qui dubius est, an sis ieiunus, dubius est, an sit dignus. Ergo non indigne manducat, probaret debet se ieiunum esse. Tertiò qualitas non præsumit, nisi probetur ut opinimur docet. Menochius conj. 25, n. 31. & conf. 1, n. 21. Ergo non præsumit ieiunus; nisi probetur. Probare autem non potest qui dubius est. Ergo, Quare, vñquisque probare debet fundamenum sua intentionis, alias succumbet. Iei. qui dicit, si de probat. Lector, quod affirmeret, C. od. 1, qui accusare C. de edend. & tradit. Decius consil. 64, num. 1. Socin. junior confil. 12, n. 3, lib. 1. & alijs relaris dæmonum exigentis communionem ab Ecclesia est esse ieiun-

dum à culpa in anima, & à cibo, & potu in corpore. Ergo dum non probat hoc fundamentum, immixtò exigit communionem.

10 Neque obstant superiori allegata pro Ioan. Sanchez.

Ad primum dico neminem habere libertatem communicandi, nisi probata dignitate, sicut neque habet libertatem accepienti beneficium Ecclesiasticum, aut ordines, nisi probata etate, & legitimata ad illi requisitus. Quare dum dubius est de statim, aut legitimata neque beneficium, neque ordines recipere potest, ita neque Eucharistiam, cum dubius est, an comedere.

Ad secundum respondeo cenam illam non contrariati præcepto ieiunij Ecclesiastici, aut naturalis per se, at contrariati communioni posita sequenda, non contrariatur præcepto ieiunij, quia non constat tale præceptum esse, at contrariatur sequenda communioni, quia communioni, & præcepto certo bene potest dubia comestio contrariari. Aliud enim est ius acquisitionis tollere, aliud de novo acquirere, ex vi enim præcepti ieiunij tollitur homini ius acquisitionis comedendi, cum voluerit, quod ius tolli non potest, nisi præcepto certo & indubitate. At cum homo communicate intendit, beneficium intendit acquirere. Non ergo illi interrogatur iniuria, si non detur tale beneficium, dum non probat sufficientiam.

Ad tertium respondeo ob superueniens dubium non impediri coniungit petere debitum, quia habuit ius iustitiae acquisitionis ad petitionem. At nullus habet ius iustitiae acquisitionis, ut sibi sacramenta donentur, nisi prius probet se nullum impedimentum habere. Ergo. Addo esti culibet licetum sit matrimonio copulari, non tamen licetum illi est, si dubius sit habere impedimentum, quia numquam habuit ius se matrimonio copulandi, nisi probando impedimentum non esse: ita similes, esti quilibet ius habeat Eucharistiam sumendi, non tamen illud habet, quin prius probet se dignum esse. Adierto tamen horam 12. non est completi, cum primus pulsus sonat, quia tunc indicatur horam completam esse, & quia non potest uno pulsu indicari, ideo multiplicantur. Quare si quis post primum pulsum bibet, sive dubio communicate non potest: ita Thomas Sanchez illa disp. 42, num. 40. Villalobos diff. 21. Salas num. 264, Ioan. Sanchez disp. 42, n. 19. Garcia de benefic. 1. tom. p. 5, cap. 1. à num. 24.

11 Quintò inferatur, quid dicendum de habente beneficium teipsum, & ob id dubitantes obligatus sit recitare: Salas 1, 2, tr. 3, disp. omnis, sett. 17, n. 1, 4 sine affirmat non teneri, quia est dubium iuri, & præcipue ex suo sapientia repetito principio. Præceptum, inquit, onerolum & molestum implendum ex obligatione non esse in causa dubij. Mihil quidem probabilitas videtur dicendum in tali dubia obligationem esse recitandi, tenet exprestus Vasquez 1, 2, disp. 65, cap. 3, num. 11. Ratio est, quia est certum te habere beneficium, ac proinde obligationem officij illius maxima. Dubium autem est an ab hac obligatione ob pavitatem fructuum excusetur, quando autem obligatio est certa, & excusatio dubia, teneris obediens. Addo in foro externo te forte condemnandum, si dubia obexcusatio, quia pro Ecclesia est certa lex, à cuius obligatione vt excusatio posset, debebas excusationem probare, quod constat ex doctrina tradita à Couair. lib. 2, var. cap. 12, n. 12. Triaquell. de retract. lignag. §. 1. Gloss. 9, n. 2, vers. quibus addo. Gonzal. reg. 8, cancell. Gloss. 8, n. 2. Eucard. in suis topicis loco ab exceptione ad regulam, n. 12. vbi omnes probant, cum de lege constat, & ab illa vis te eximere, probandam tibi esse causam excusationis, aliqui pro lege iudicandum est.

PUNCTVM IX.

Dubius de voto, iuramento, vel promissione, an teneatis.

1 Affirmant plures, & qua ratione probent.

2 Probabilius est to esse excusatum.

3 Satisfactio fundamentis oppositum.

1 Affirmant plures graueisque Doctores Azor, tom. 1, instit. 9, 19, art. 6, disp. 65, cap. 3, fine. Anton. Perez certam 10, (cholast. dub. 2, n. 132. Cordub. sum. 9, 147. Sayrus in clau regia lib. 1, c. 13 n. 6. Salas, quoties votum, vel iuramentum non est de re nimis incommoda, & molestia, 1, 2, tr. 3, disp. 3, cap. 1, num. 162 & sett. 21, n. 45. & 253. Monstrant, quia extra materiam iustitiae eligi debet tutior pars, cum extra illam non derur possessio. Secundò, esti in dubio iuriis non sit necessarium partem tutiosum eligere, at in dubio facti necessario eligenda est, præcipue in foro conscientia, ut teneant Ioan. And. Card. Anan. & Socin. cap. ad audiencem, de homicid. num. 46. Panormit. ibi num. 1. Felin. n. 17. id est in dubio homicidij facti censetur quis irregularis, sed dubium, an votum emiserit, est dubium facti, ut de eis constat. Ergo.

2 Nihilominus probabilius multo est dubitantes, an votum, vel iuramentum, aliamve promissionem emiserit, illis non teneantur.

teneri, si facta diligentia vinci dubium non potest, ita soto lib.7. de iustit. quaf.3. art.2. Gratiss decif. lib.2. cap.31. in fine. Henricus lib.11. de matrimonio. cap.11. num.5. & lib.8. de Eucharist. cap.45. num.3. in comment. litt. P. Man. tom. I. sum. cap.99. n.5. Saec edit. Complut. & Rem. verb. dubium. n.1. Reginald. in pratt. 1.2. lib.18. p.176. Villalob. tract. de conse. diff. 2.1. Thom. Sanch. alii allegatis lib.1. de matrimonio. dif.9. p.11. & lib.2. dif.9. p.32. & in Decal. cap.10. n.3. & lib.4. cap.1. n.6. Ioan. Sanch. alii allegatis dif.43. n.1. Rebello. de iust. p.2. lib.1. q.2. n.15. q.2. etiam ratione. Suat. 5. tom. in 3. p. dif.40. sec. 5. n.15. latius tom.2. de relig. lib.4. de voto. cap.5. n.7. Salas supra, quoties votum est de molesta, & onerosa; vt fere semper contingit, faretque Giotto in cap. ex parte de censibus.

Ratio est, qui videatur iniquum cogi promittentem ad certam solutionem, quin probetur promissor existere. Quare in foro externo, & iudiciale nemo promissus cogitur stare dum de promissione non constat: si enim aliqui volenti nubete, obiciens vobisca fatusit, dum non probas votum, non cogitur a matrimonio defuisse. Ergo neque in foro conscientiae cogendum est votum seruare, si in illo foro conscientiae non constat. Item ubi tractatur de obligatione contrahendenda, facienda est stricta interpretatione, ex l. quidquid adstringendi, ff. de verbis obligari. & cap. 1. de iure, in 6. fauteque reg. 11. de reg. iur. in 6. Vbi partium sunt tura obscura, reo fauendum est, potius quam actor. Cum ergo vobis, & promittens reus sit, illi in causa dubij fauendum est.

Hæc ratio probat te non esse obligatum, etiam si propinquas magis vobis, dummodo semper mages dubius, si veretur Sanchez supra. At si probabile tibi sit vobis, & de contrario (solum sit formido), neque vales assensu prestat, tenetis promissione, quia iam est moraliter certum, te debitorum esse. Si autem pro vituperio parco probabiles rationes habebas, poteris sequi, quam malueris, ut de se constat, sic Thom. Sanch. de sponsal. dif.9. n.11. fine. Suarez lib.4. de voto cap.5. n.5. Ioan. Sanchez dif.43. n.2.

3 Ad primam opposita sententia responder optimè Suarez supra num. 8. & Seg. illam regulam. In dubiis melior est conditio possidente, non solum in materia iustitiae, sed cuiuscunque virtutis, habere locum. Tum quia iusta ex quibus desumitur, sine illa restituzione loquuntur, & constat ex reg. in parte 65. de reg. iur. in 6. Tum etiam, quia quilibet habet ius latè sumptuaria circa suas proprias actiones, & possit illas libere, & sine obligatione exercere. Ergo dum non probatur, illas debete, pro libertate stat presumptio.

Ad secundam, neque in dubio iuri, neque in dubio facti, si dubium speculativum sit, obligationem esse semper sequendi partem turioem, sed id esse convenientius. In materia autem irregulatitudinis, homicidij ob specialia reuocantem terum, scatram pars tutio sequenda est, ut diximus.

P N C T V M X.

An tenearis promissione, voto, vel iuramento, si dubites adfuisse animum iurandi promittendi, vel vobendi.

1. Oriri potest dubium ex verbis, & ex intentione.
2. Si dubium oritur ex verbis, non teneri.
3. Si oritur ex intentione, proponitur ratio difficultatis.
4. Resolutur te esse obligatum.
5. Apponitur quadam limitatio de iuramento metu extorto. Sed non approbarur.
6. Si dubites, an cum ambiguitate illo in causa iuraueris, non teneri.